excommunicatur. Cumque Romam iter dirigeret, versus Clarummontem in Argonna spoliatus a comite 

Barrensi, seu mandato eius, nimio dolore afflictus, Cathalaunum ductus ibidem moritur anno Domini 

MCCLXIX, vacante sede apostolica. 

 Anno MCCLXIV. Castrum de Prineio obsidetur a Comite Barrensi. 

 Post hunc Guillelmum anno Domini MCCLXX. Magister Laurentius domini papae notarius in 

episcopatum eligitur. Qui Laurentius habuit guerram cum Duce Lotharingiae & comite Barrensi, et 

obsiderunt castrum Spinalense anno Domini MCCLXXII. Et congragato exercito multo circa 

Marsallum apud Attignei, duce subito superveniente, cepit dictum episcopum, et captivum retinuit 

multo tempore, anno et dimidio. Tandem concilio celebrato apud Lugdunum anno Domini 

MCCLXXIII sub domino Gregorio papa X ibidem restituitur a Theabaldo comite Barrensi, et pace 

inter eos reformata coram domino papa & litteris confectis et bullatis, iterum bellum oritur inter 

episcopum et ducem anno Domini MCCLXXVI. 

 Anno Domini MCCLXXVI. Combuxit dominus Heinricus de Barro episcopatum metensem. » 

4. Analyse du texte 

 Ces fragments posent trois questions principales : de quelle œuvre sont-ils tirés ? 

Quelle est leur valeur ? Quelle est leur date de composition ? Comme souvent André 

Duchesne ne donne aucune référence précise, ce qui complique grandement l’analyse. 

L’absence de manuscrit et du reste du texte ne permettent que d’avancer quelques hypothèses. 

Une première constatation s’impose cependant : le géographe du roi a été le seul à avoir le 

texte sous les yeux, car les auteurs postérieurs ne font que reprendre les fragments qu’il cite. 
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Martin Meurisse, pourtant bon connaisseur des archives messines, ne fait que recopier dans 

son Histoire des Evesques de l’Eglise de Metz les informations fournies par Duchesne1. Or, 

les deux ouvrages sont quasiment contemporains : 1631 pour le premier et 1634 pour le 

second. Il est probable que Duchesne n’a pas trouvé l’œuvre qu’il recopie à Metz, mais dans 

une autre bibliothèque lorraine, voire même à Paris. Si le texte est d’époque médiévale, 

Bertrand de Coblence, qui est l’auteur de la Continuation 3b des GEM entre 1376 et 1379 

n’en a pas eu connaissance, puisque les informations qu’il transmet sont en contradiction avec 

les fragments que nous étudions, et qui sont bien plus fidèles à la réalité que la continuation 

3b. 

 S’agit-il réellement de gesta episcoporum ? Le géographe du roi affirme qu’il a eu